
- Municipio - 
Sede Temporanea Via Roma, 41 - 41015 Nonantola (MO) - Italia 

Tel- +39-59-896511 - Fax +39-59-546290 

E-mail: segreteria@comune.nonantola.mo.it 

  

COMUNE DI NONANTOLA 
Provincia di Modena 

_____________________________ 

VIA MARCONI , 11 - CAP 41015 - Centralino: Tel. 059- 896511 - Fax 059- 896590 

comune.nonantola@cert.comune.nonantola.mo.it 

 

OGGETTO: REVOCA PARZIALE DELL’ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE ED 
URGENTE N. 53 DEL 06/03/2021 “EMERGENZA COVID-19. ULTERIORI MISURE A TUTELA 

DELLA SALUTE PUBBLICA”. 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 67 DEL 10.04.2021 

(ex - art. 50 comma 5 del T.U.E.L. Decreto Legislativo n. 267/2000) 
 

IL SINDACO 

Richiamati: 

 il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 

  il decreto-legge 10 maggio 2020, n. 30 

 il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

 il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77, 

 il decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, convertito con modificazioni dalla L. 27 novembre 2020, n. 

159; 

  il decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, convertito con modificazioni dalla L. 18 dicembre 2020, n. 

176; 

 il decreto-legge 18 dicembre 2020, n. 172,, convertito con modificazioni dalla L. 29 gennaio 2021, n. 

6; 

 il decreto-legge 5 gennaio 2021, n. 1; 

 il decreto-legge 12 febbraio 2021, n. 12; 

 il decreto-legge 23 febbraio 2021 n. 15; 

 il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 gennaio 2021, recante: “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 

maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19»,  

  il decreto legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con  modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 

74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e 

del decreto-legge 14 gennaio 2021 n. 2, recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di 

contenimento e prevenzione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento delle 

elezioni per l'anno 2021» in vigore sino al 5 marzo 2021 compreso; 

 il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021, recante “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla  legge 22 

maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19», del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 

luglio 2020, n. 74, recante«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19», e del decreto-legge 23 febbraio 2021, n. 15, recante «Ulteriori disposizioni urgenti in 

materia di pagina 3 di 36 spostamenti sul territorio nazionale per il contenimento dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»” in vigore dal 6 marzo al 6 aprile 2021; 

  L’Ordinanza del Presidente della Giunta dell’Emilia Romagna n. 25 datata 03/03/2021; 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
N
O
N
A
N
T
O
L
A

C
o
m
u
n
e
 
N
o
n
a
n
t
o
l
a

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
1
1
2
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
0
/
0
4
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
F
E
D
E
R
I
C
A
 
N
A
N
N
E
T
T
I



- Municipio - 
Sede Temporanea Via Roma, 41 - 41015 Nonantola (MO) - Italia 

Tel- +39-59-896511 - Fax +39-59-546290 

E-mail: segreteria@comune.nonantola.mo.it 

 

Dato atto che la specifica normativa nazionale e regionale relativa all’evolversi dell’emergenza sanitaria 

internazionale legata al diffondersi del contagio da COVID – 19  indica chiaramente la necessità di adottare 

tutte le misure possibili atte a tutelare la salute pubblica, con particolare riguardo al divieto di ogni forma di 

assembramento e al puntuale rispetto delle disposizioni relative alle limitazioni allo spostamento delle 

persone fisiche contenute nei provvedimenti di cui sopra, che non operano nel caso di comprovate esigenze 

lavorative, situazioni di necessità, motivi di salute, rientro presso il proprio domicilio, abitazione o residenza; 

 

Richiamata, nello specifico, la propria Ordinanza contingibile ed urgente  n. 53 del 6/03/2021 con cui, 

stante  la citata normativa nazionale e regionale per fronteggiare il diffondersi del contagio da COVID – 19, 

è stata disposto il divieto di utilizzare le panchine dei parchi e della città e le “aree di sgambamento cani” del 

territorio, esecutiva immediatamente sino al permanere delle limitazioni previste dalle disposizioni dettate 

dalla vigente  normativa nazionale relativamente alle aree caratterizzate da uno scenario di massima gravità; 

 

Visti i dati forniti dall’AUSL di Modena relativi ai casi positivi a COVID – 19 del nostro territorio che, 

rispetto alla data del 6 Marzo risultano essere fortemente diminuiti; 

 
Ritenuto sulla base di tali ultimi dati  di poter consentire l’utilizzo delle “aree di sgambamento cani” del 

territorio e l’utilizzo delle  panchine dei parchi della città, a condizione che l’utenza adotti le misure 

anticovid in vigore e pertanto mantenga comunque la distanza interpersonale di almeno 1 metro e utilizzi una 

mascherina; 

 

Rimanendo  invece vietata ogni forma di assembramento secondo le disposizioni emanate dall’Autorità di 

Governo; 

 

Ravvisati, pertanto, i presupposti per la revoca parziale dell’ordinanza sindacale n. 53/2021; 

 

Visto l’art. 32 della Legge 23/12/1978 n° 833 “Istituzione del servizio sanitario nazionale” che attribuisce al 

Sindaco in qualità di Autorità sanitaria Locale, competenze in materia di adozione dei provvedimenti 

finalizzati alla tutela della salute pubblica; 

 

Visto e richiamato l’art. 50 comma 5 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267- “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali “ che stabilisce: “5. In particolare, in caso di emergenze sanitarie o di 

igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze con tingibili ed urgenti sono adottate dal 

Sindaco, quale rappresentante della comunità locale.”; 

 

Visto lo Statuto Comunale;  

 

Per le motivazioni esposte in premessa: 

 

REVOCA PARZIALMENTE 

la propria Ordinanza n. 53 del 06/03/2021, con decorrenza dalla data odierna; 

 
DISPONE 

 che sia consentito l’utilizzo delle panchine pubbliche dei parchi e della città; 

  che sia consentito l’utilizzo delle “aree di sgambamento cani” del territorio; 



- Municipio - 
Sede Temporanea Via Roma, 41 - 41015 Nonantola (MO) - Italia 

Tel- +39-59-896511 - Fax +39-59-546290 

E-mail: segreteria@comune.nonantola.mo.it 

a condizione che l’utenza adotti le misure anticovid in vigore e pertanto mantenga comunque la 

distanza interpersonale di almeno 1 metro e utilizzi una mascherina. 

 

Si conferma il resto delle restrizioni previste nella propria Ordinanza n. 53 del 06/03/2021. 

 

DISPONE ALTRESI’ 

 Che la presente ordinanza sia affissa all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per 15 giorni, sia 

pubblicata nel sito web comunale e diffusa nei canali social network per la massima conoscenza alla 

popolazione; 

 che la presente ordinanza sia trasmessa a:  

o Prefetto di Modena; 

o Questura di Modena;  

o Comando provinciale dell’Arma dei Carabinieri di Modena;  

o Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Modena; 

 

AVVERTE 

Che in caso di mancata ottemperanza agli obblighi della presente ordinanza, si procederà all’irrogazione 

delle sanzioni amministrative previste dal Decreto Legge n. 19 del 25/03/2020 così come convertito con 

modifiche nella Legge n. 35 del 22/05/2020. 

 

INFORMA 

Che contro il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso al T.A.R. della Regione Emilia-

Romagna, entro 60 giorni, oppure in via straordinaria, entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 

                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

Il Sindaco 

Dott.ssa Federica Nannetti  

 

Documento elaborato in formato PDF/A,  firmato digitalmente  


